421

como dote principal, hasta nueva disposición apostólica.
Y que nadie ose actuar con conocimiento o sin él contra nuestra voluntad de erigir y

constituir dicha iglesia en colegial, bajo pena de caer en la indignación de Dios omnipotente y de
los beatos apóstoles Pedro y Pablo.

Dada en Tortosa, los idus de abril del año 19º de nuestro pontificado.
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10.2. Rescripto de nombramiento del pavorde Miguel Molsós como
vicario general foráneo de Orihuela.

Castellón de Farfavia, 1 de mayo de 1430.
A.C.O. Armario IX, legajo II, siglo XV, pergamino nº 30.

Transcripción.
Petrus misericordia divina titulo Sancti Stephani in Celiomonte presbiter Cardenalis in

regno Aragon et omnibus aliis partibus, insulis, civitatibus, terris et locis serenisimo Principi
Domino Alfonso Regi Aragonum, subiectis a latere sedis Apostolici legatus.

Dilecto nobis in Christo preposito ecclesiae Oriolae Carthaginensis Dioecesis, et eius in
dicta prepositura succesoribus, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Pridem sanctissimus in Christo Pater, et Dominus noster Dominus Martinus Divina
providentia Papa V, nos ad regni Aragonum et non nullas alias partes legatum a letere sedis
Apostolicae destinavit, suas inter cetera nobis concessit litteras formam quae sequitur
continentes.

Martinus Episcopus servus servorum Dei.
Dilecto filio Petro titulo Sancti Stephani in Celiomonte presbitero cardinali, in regno

Aragonum, et omnibus aliis partibus, insulis, civitatibus, terris et locis carissimi in Christo Filii
nostri Alfonsi Regis Aragonum illustris dictionis subiectis.

Apostolicae servitutis officium nobis licet inmeritis exalto commissis circa statum christi
fidelium quorumlibet prospere dirigendum tenemur exequi cupientis, ad ea libenter intendimus,
perque fidelium eorundem dispendiis obviari suarumque animarum saluti valeat salubriter
provideri.

Cum itaque nos te ad regnum Aragonum, et omnes alias partes, insulas, civitates, terras
et loca carissimi in Christo Filii nostri Alfonsi Regis Aragonum illustris dictionis subiecta pro
quibusdam arduis nostris et Romanae ecclesiae negotiis Apostolicae Sedis legatum de latere
nostro tamquam pacis Angelum presentialiter remittamus et etiam destinemus.

Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Regis petitio continebat, plerumque
habitatoribus et incolis Oriolae, Alacant, et non nullarum aliarum villarum, castrorum et
locorum temporali dictioni dicti Regis subiectorum, et in Dioecesi Carthaginensi consistentium
valde grave redditur, et difficile Carthaginensem episcopum, qui in regno Castelle consuevit
ressidere, et adquem non numquam guerris et aliis sinistris temporum conditionibus causantibus
habitatoribus, et incolis ipsis latiis non potest accesus pro negotiis ordinarium jurisdictionem
concernentibus accedere, et propterea, ac etiam ex eo quod non nulla ex villis, castris et locis
predictis iam per quatuor annos, et ultra per loci ordinarium ecclesiastico fuerunt interdicto
supposita altus divinus in illis partibus dimminuetur. Populi languescit devotio et plurima
preveniunt pericula animarum.

Quare pro parte dicti Regis nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his oportune
providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur de premissis certam notionem non
debentes huiusmodi supplicationibus inclinati circunspectionis tuae per apostolica scripta
commitimus, et mandamus quatenus, si est ita, aliquam personam nobis, et ecclesiae fidelem, et
devotam quam per diligentem informationem ad hoc utilem et ideoneam fore reperetis vicarium,
seu officialem foraneum ipsius Episcopi in spiritualibus et temporalibus generalem, absque
tamen aliquis preiudicio Episcopi prefectae Carthaginensis ecclesiae pro tempore existentis
auctoritate nostra facias, deputes et constituas, illique omnem curam, regimen et
administrationem et jurisdictionem quam episcopus Carthaginensis quomodolibet gerere, et
exercere pro tempore consuevit potest et debet in villis, castris et locis predictis ipsius episcopi
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nomine libere regendi et exercendi eadem auctoritate concedas; et nichilominus si tibi constiterit
illa ex castris, et locis predictis, quae id cernit interdicto huiusmodi legitime non fore supposita,
seu postquam illi ex habitatoribus, et incolis predictis, qui causam huiusmodi dederint interdicto
deffendo juri et nostris ac dictae ecclesiae obedire mandatis coram te cautionem fecerint idoneam
tu interdictum huiusmodi auctoritate predicta suspendas, et relaxes. Nos enim tibi vicarium, seu
officialem foraneum huiusmodi constituendi, et deputandi sivique coram regimen, et
administrationem in villis, castris et locis predictis commutendi, ac interdictum huiusmodi
suspendendi, aut relaxandi, ac omnia ea, quae in premissis ert circa ea necessaria, et opportuna
fuerint faciendi, disponendi, ordinandi et exequendi plenam et liberam auctoritate Apostolica
tenore presentium concedimus facultatem. Non obstantibus constitutionibus apostolicis ceteris
quae contrariis quibuscumque jure tamen episcopi, et cuiuslibet alterius in premissis omnibus
alias semper salvo, et in super acutentias sive penas que tu dictus qui vicarius vite tuteritis, seu
statueritis ratas et gratas habebimus, ac eas faciemus, auctore domino, usque ad satisfactionem
confignam inviolabiliter observari.

Datum Rome apud sanctos saptos quinto Kalendas Februarii Pontificatus nostri anno
duodecimo.

Et deinde pro parte prefati domini Regis apud nos instinto ut ad executionem earundem
Litterarum procedere curaremus in continentiam, et tenorem Litterarum earundem. Nos igitur
attendentes quod guerra proth dolor! inter Castelle et Aragonum Reges, ac regna notorie
exintint, sie que narrate in eisdem fuleita veritate existunt. Volentes dicte Aragonum Regis, et
subiectarum ante dictorum providere necesitati, te quam ad hoc habilem reperimus, et idoneum
vicarium seu officialem foraneum in spiritualibus, et temporalibus generalem in omnibus locis,
castris et villis et terris dioecesis Carthaginensis dictiori prefati domini Regis Aragonum
subiectis apostolica auctoritate nobis per dictas litteras concessa facimus deputamus et
constituimus; tibi que omnem curam, regimen, et administrationem et jurisdictionem, quam
episcopus Carthaginensis pro tempore existens quomodolibet gerere, et exercere pro tempore
consuevit potest et debet in villis, castris et locis predictis ipsius episcopi nomine libere gerendi,
et exercendi, et omnia alia circa promisa necessaria faciendi, et disponendi juxta, et secundum
vim formam, et tenorem preinsertarum eadem auctoritate concedimus per presentes.